64. COMPENSATION FOR ALIENATIONS: *C. Agath. can. 33,* episcopus qui filios aut nepotes non habens alium quam ecclesiam relinquit haeredem, si quid de ecclesia non in ecclesiae causa aut necessitate praesumpsit, quod distraxit aut donavit irritum habeatur: qui vero filios habet, de bonis quae relinquit ab haeredibus eius indemnitatibus ecclesiae consulatur; *C. Aurel. IV. can. 9,* ut episcopus, qui de facultate propria ecclesiae nihil relinquit, de ecclesiae facultate si quid aliter quam canones eloquuntur obligaverit, vendiderit aut distraxerit, ad ecclesiam revocetur. sane si de servis ecclesiae libertos fecerit numero competenti, in ingenuitate permaneant, ita ut ab officio ecclesiae non recedant. Two actual cases are recorded in detail in *C. Mass.* and *C. Hisp. I.* PRESSURE BY THE GREAT: *C. Arvern. I. can. 5,* qui reiculam ecclesiae petunt a regibus, et horrendae cupiditatis impulsu egentium substantiam rapiunt, irrita habeantur quae obtinent, et a communione ecclesiae cuius facultatem auferre cupiunt excludantur; *C. Aurel. IV. can. 25,* si quis clericus aut laicus sub potentum nomine atque patrocinio res ad ius ecclesiae pertinentes contempto pontifice petere seu possidere praesumpserit, primum admoneatur quae abstulit civiliter reformare; *C. Paris. III. can. 1,* competitoribus etiam huiusmodi frenos districtionis imponimus, qui facultates ecclesiae sub specie largitatis regiae improba subreptione pervaserint. Cf. *Greg. Tur. Virt. Jul. 14, Glor. Conf. 70.*

65. Church lands were apparently made tax free for a brief period after the council of Ariminum in 359; see *CTb xi. i. 1,* where they are immune on 18 Jan. 360, and *CTb XVI. ii. 15, 30 June 360,* in Ariminensi synodo super ecclesiarum et clericorum privilegiis tractatu habitu usque eo dispositio progressa est ut iuga quae videntur ad ecclesiam pertinere a publica functione cessarent inquietudine desidente: quod nostra videtur dudum sanctio reppulisse. For the church of Thessalonica see *CTb xi. i. 33, 424,* sacrosancta Thessalonicensis ecclesia civitatis excepta, ita tamen ut aperte sciat propriae tantummodo capitulationis modum beneficio mei numinis sublevandum, nec

externorum gravamine tributorum rem publicam ecclesiastici nominis abusione laendam. IMMUNITY FROM EXTRAORDINARIA ETC.: *CTh* xi. xvi. 21, 22, 397, xvi. ii. 40, 412, xv. iii. 6, 423. The original grant of this immunity is not recorded, but must have been made before 360, when it is assumed in *CTh* xvi. ii. 15, universos namque clericos possessores dumtaxat provinciales pensationes fiscalium recognoscere iubemus, maxime cum in comitatu tranquillitatis nostrae alii episcopi, qui de Italiae partibus venerunt, et illi quoque, qui ex Hispania atque Africa commearunt, probaverint id maxime iuste convenire, ut praeter ea iuga et professionem, quae ad ecclesiam pertinet, ad universa munia sustinenda translationesque faciendas omnes clerici debeant adtineri.

66. STATE SUBSIDY: Theod. *HE* i. 11, καὶ μέντοι καὶ γράμματα πρὸς τὸν ἔθναν προστετέντων δέδωκεν ἀρχοντας, καθ' ἐκάστην πόλιν χορηγεῖσθαι παρεγγυῶν ταῖς αἰτία παρθένοις καὶ κήραις καὶ τοῖς ἀφιερωμένοις τῇ θεᾷ λειτονεύῃ ἐπήσια σιτηρέσια, φιλοτιμίᾳ μᾶλλον ἢ χρεὰ ταῦτα μετρήσας, τούτων τὸ τριτηρίδιον μεχρὶ καὶ τῆμερον χορηγεῖται. *Iouliacum* μὲν τοῦ δυσσεβοῦς πάντα καθάπαξ ἀρελομένον, τοῦ δὲ μετ' ἔκεινον τὰ νῦν χορηγούμενα παρασχένται προστεταχότος, *IV*. 4, *Soz.* v. 5, *CJ* i. ii. 12, 451, ut pauperibus alimenta non desint, salario etiam quae sacrosanctis ecclesiis in diversis speciebus de publico hactenus ministrata sunt iubemus nunc quoque inconcussa et a nullo prorsus imminuta praestari, cf. *Ath. Apol. c. Ar.* 18, *Soc. II. 17*, *A.C.Oec. II. 1*, *Greg. Ep. x. 8*, fertur itaque quod annonas atque consuetudines diaconiae, quae Neapolim exhibetur, eminentia vestra (sc. Johannes, praefectus praetorio Italiae) subtraxerit.

67. CHURCHES OF ALEXANDRIA: *Epiph. adv. Haer.* lxix. 1-2. CHURCH OF ROME: *Ath. Apol. c. Ar.* 20, ἐνθα *Bltw* ὁ προεβίτερος συνῆγεν, *Innocent. Ep.* 25 §5, de fermento vero quod die dominica per titulos mittimus, superflue nos consulere voluisti; cum omnes ecclesiae nostrae intra civitatem sint constitutae, quarum presbyteri, qui die ipsa propter plebem sibi commissam nobiscum convenire non possunt, ideo fermentum a nobis confectum per acolythos accipiunt.

68. Early examples of endowed city churches are those founded by Constantine and others in Rome (*Lib. Pont.* xxxiv, xxxv, xxxviii, xxxix, xl, xlvi). NO CONSECRATION WITHOUT ENDOWMENT: Gelasius, *Ep.* 34, fr. 21, Loewenfeld, *Ep. Pont. Rom. Ined.* 2, 15, Pelagius I, *Ep.* 86, *Greg. Ep. II. 9, 15, IX. 58, 71, 180*, *Just. Nov. Lxvii* §2, 538, ἐπειτα μὴ ἄλλως αὐτὸν ἐκκλησίαν ἐκ νέου οἰκοδομεῖν, ποὺν ἀν διαλεχθεῖ πρὸς τὸν θεοφιλεστατὸν ἐπίσκοπον καὶ δόσεις τὸ μέτρον ὅπερ ἀρρέψει πρὸς τὴν λυχνοῖαν καὶ τὴν ἱερὰν λειτονεύῃ καὶ τὴν ἀδιάφθορον τοῦ οἴκου συντήρησιν καὶ τὴν τῶν προσεδρεύοντων ἀποτροφήν; *C. Aurel.* IV, can. 33, si quis in agro suo aut habet aut postulat habere dioecesim, primum et terras ei deputet sufficienter et clericos qui ibidem sua officia impleant, ut sacris locis reverentia condigna tribuatur; *C. Bracar.* II, can. 5, hoc tantum unusquisque episcoporum meminerit, ut non prius dedicet ecclesiam aut basilicam, nisi antea dotem basilicae et obsequium ipsius per donationem chartulae confirmatum accipiat: nam non levis est ista temeritas, si sine luminariis vel sine sustentatione eorum qui ibidem servituri sunt, tamquam domus privata, ita consecretur ecclesia.